KoHTponbHan paboTa no reorpadpum 3emnau

6 Knacc 1-e nonyrogue nuHusa «MonapHana 3ses3ga»

Tembl: «ngpocdepa — BogHas 060n04Ka 3eman», «ATmocdepa — Bo3ayLHas 060104Ka 3eman» 4o ATMochepHOro AaBaeHus.

Yactb A (BbiGOp 0aHOrO OTBETA)

Kakue BoAbl COCTaBAAOT OCHOBHYIO YacTb rugpocoepbl?

1)
2)
3)
4)

Boabl cywmn

Boab! pek

JNlegHNKU

Boabl mmposoro OKkeaHa

YTo ABNSAETCA HaYabHbIM 3BeHOM MWPOBOro KPyroBopoTa BoAbl?

1)
2)
3)
4)

NegHnk

OkeaH
MNoasemHble Boapl
Boaa atmocoepbl

KaK Ha3bIBAOTCA YYaCTKM Cywwun, Fy6OoKo BAAKOLLMECA B OKeaH?

1)
2)
3)
4)

OcTposa
MonyocTtposa
MaTepuku
Aicbepru

Kakolt okeaH 3aHMMaeT NoA0BMHY naowaan Mmnposoro OKeaHa?

1)
2)
3)
4)

ATNaHTUYECKUI

Tuxui

NHanCcKuin

CeBepHblii JlegoBuTbIN

Cpe,CI,H’r'I’r'I CONEHOCTb BOAbI MMpOBOI'O OKeaHa cocCTtaBndeTr

1)
2)
3)
4)

10%o
20%0
35%o
50%o

1 BAPUAHT

10.

11.

OT yero 3aBUCUT CONIEHOCTb BOAbl OKeaHa?
1) OT Ko/MYyecTBa 0CaZikoB

2) OT BeNNUYMNHbBI UCNApeHUn

3) Ot Bnagatowmx pek

4) OT BCero nepeymcaeHHoro

Kak nameHsetTca TemnepaTtypa NOBEPXHOCTHbIX BOA, OKeaHa?
1) nosblWaeTca Npu yaaneHMm oT 3KBaTopa

2) nNOHMXKaeTca Npu yaaneHum oT 3KBaTopa

3) He nsmeHseTcA

4) un3MeHseTcA TONbKO C rybnHoM

KaKue BO/IHbl BO3HUKAIOT NPU « MOPETPACEHMM» U U3BEPIKEHNM
NoABOAHbIX BY/IKAHOB?

1) 3bIbb

2) Betposble

3) MMpunuBHbIe

4) LUyHamu

YT1o ABnAeTcAa NpUYMHON 06pa3oBaHMA OKEAHUYECKUX TEYEHNN?
1) MpuTaxkeHue JlyHbl

2) LWTopmoBoit BeTep

3) TMocTosAHHbIE BETPSI

4) MopBoAHble 3eMNeTpAceHUs

Kak Ha3biBaeTCcs BOAA, HAXOAALLAACA B 3eMHOM Kope?
1) TlpyHTOBaA

2) Mexnnactosas

3) MNopasemHasn

4) MewepHasn

Camoe KpynHoe o3epo Poccuun



12.

13.

14.

15.

16.

1) JNaporKckoe

2) bBalikan

3) OHeKcKoe

4) Yyackoe

Kakoe yTBepaeHue BepHO?

1) [NMHa peKkun — 3To paccToAHME OT UCTOKA A0 YCTbA
2) Bonra uMeeT TO/IbKO A0XKAEBOE NUTaHME

3) Camas nosHoBoAHasA peka mupa — Hun

4) Camblii BbICOKMIN BogoNaA Ha 3emne — Huarapckuia
Y10 ABNAETCA HUXKHEN rpaHuLen atmocdepsbl?

1) 3emHas NoBepXHOCTb

2) YpoBeHb MMpOBOro okeaHa

3) BepxHAA rpaHMLLa MaHTUK

4) BepxHAa rpaHuua Tponocdepbl

Kakol ras npeobnagaet B atmocdepe?

1) Kwucnopogp,

2) Bogopog

3) Asor

4) Yrnekucnblii

B Kakom cnoe atmocdepbl 0b6pa3ytoTcs obnaka, MAYT 4OXKAM, OYIOT
BETPbI?

1) B Tponocdepe

2) B ctpatocdepe

3) B Tepmocdepe

4) B mesocdepe

B Kakom cnoe atmocdepbl COAEPHKUTCA MHOTO 030Ha?
1) B Tponocdepe

2) B cTtpaTtocdepe

3) B 3K3ocohepe

4) B mesocdepe

17. Kak usameHsetcsa TemnepaTypa Bo3ayxa Npu nogbeme Ha 1 km?

1) NoHwuxkaetca Ha 6 °C
2) Mos.biwaeTca Ha 6 °C
3) He nsmeHsAeTcA

4) MoHwmkaeTca Ha 1l °C

18. C nomoLLpbto Yero yyeHble nsyyatot atmochepy 3emnn?

1) MeTeoponormyecknx cTaHumim
2) MeTeoponormyecknx pakeT
3) WMCKycCTBEHHbIX CMYTHUKOB 3emMu
4) Bce oTBeTbl BEpHbI
YacTb B (ycTaHOBMWTbL COOTBETCTBUE)

YcTaHOBUTE COOTBETCTBUE:!

1) YraybneHue, B KOTOPOM NPOTEKAET pPeKa A) YcTbe
2) Hauvano peku B) Pycno
3) MecTo BNafeHMa PeKN B OKeaH, B) UcTok

MOPE, APYTYtO PEKY
YCTaHOBUTE COOTBETCTBME:

Mpubop YT0 namepsaert

1. TepmomeTtp A. Temnepatypa Bo3ayxa
2. bapometp b. ATmocdepHoe gaBneHune
3. Tepmorpad B. BnaXXHOCTb BO3ayxa

Yactb C
OnpegpenuTe cpegHO CyTOYHYIO TEMMEPATYPY BO34yXa, NCNONb3YA
JaHHble HabAaAeHWUA.

Bpemsa cyToK 1y 74 13y 15y 19y
Temnepartypa o°C +2°C +8°C +9°C +4°C
BO3AyXa




